
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN HƯỚNG HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /NQ-HĐND Hướng Hóa, ngày        tháng        năm 2023 

  

NGHỊ QUYẾT 

Thông qua Đề án “Cải tạo vườn tạp trên địa bàn 

huyện Hướng Hóa giai đoạn 2024 - 2028” 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HƯỚNG HÓA 

KHÓA XI KỲ HỌP THỨ 17 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày       tháng       năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân huyện Hướng Hóa về việc thông qua Đề án “Cải tạo vườn tạp trên địa 

bàn huyện Hướng Hóa giai đoạn 2024 - 2028”; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế 

- Xã hội HĐND huyện và ý kiến tham gia của đại biểu HĐND huyện. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Đề án “Cải tạo vườn tạp trên địa bàn huyện Hướng Hóa 

giai đoạn 2024 - 2028”, với các nội dung chủ yếu như sau: 

I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU ĐỀ ÁN 

1. Quan điểm 

- Cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ phải được triển khai thực hiện một cách 

đồng bộ ở tất cả các xã, thị trấn và cộng đồng dân cư đến người nông dân; có lộ 

trình cụ thể, với quan điểm “dễ làm trước, khó làm sau”, không hô hào hình thức, 

không thành tích mà phải bằng sản phẩm và mô hình cụ thể, thiết thực phù hợp với 

điều kiện của từng hộ, từng khu dân cư và từng vùng.  

- Người dân, hộ gia đình là chủ thể và là người trực tiếp thực hiện việc cải 

tạo, phát triển kinh tế vườn hộ; các cấp ủy, chính quyền, Ủy ban MTTQ Việt Nam 

và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến thôn và cán bộ, đảng viên phải vào 

cuộc, tham gia phụ trách, giúp đỡ, tuyên truyền, định hướng, hướng dẫn để người 

dân thực hiện, mục tiêu cốt lõi là thay đổi tư duy và phương pháp chăn nuôi, trồng 

trọt trên chính mảnh vườn của mình, từ đó cải thiện nhu cầu dinh dưỡng hàng 

ngày, tạo sinh kế, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững. 

DỰ THẢO 



2 

- Ưu tiên hỗ trợ cho những hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn cải tạo, phát triển kinh tế vườn. Ưu tiên nguồn lực huy động, lồng 

ghép từ các chương trình mục tiêu, nguồn vốn để hỗ trợ cho các đối tượng trên cải 

tạo, phát triển kinh tế vườn hộ. 

2. Mục tiêu 

2.1. Mục tiêu tổng quát 

- Khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế để phát triển kinh tế vườn hộ phù hợp 

với quy mô, đặc điểm của từng vườn và từng vùng; nâng giá trị thu nhập trên đơn 

vị diện tích trồng trọt so với trước khi tiến hành cải tạo; gắn với việc thực hiện các 

chỉ tiêu, tiêu chí Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. 

- Thay đổi nếp nghĩ, cách làm của người dân về sản xuất nông nghiệp; 

chuyển đổi cây trồng có giá trị kinh tế thấp sang cây trồng có giá trị kinh tế cao 

hơn; áp dụng, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chế biến và tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp. 

- Khuyến khích, tạo điều kiện để người dân tham gia vào các chuỗi liên kết 

sản xuất hàng hóa, tham gia Tổ hợp tác, Hợp tác xã, câu lạc bộ, hội, nhóm sản 

xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp để phát triển sản xuất. 

2.2. Mục tiêu cụ thể 

- Giai đoạn 2024 - 2025: Mỗi xã, thị trấn chọn từ 01 - 02 thôn/khối/bản để 

xây dựng mô hình điểm và nhân rộng trong những năm tiếp theo. 

- Phấn đấu đến năm 2028, toàn huyện có 60% diện tích số vườn (khoảng 

590 ha/1.110 hộ) được cải tạo và mang lại hiệu quả kinh tế. Trên địa bàn huyện có 

từ 21 - 23 vườn mẫu đạt chuẩn nông thôn mới. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Phạm vi 

Đề án tập trung đối với những hộ gia đình có diện tích đất vườn, cây trồng 

kém hiệu quả trên địa bàn huyện. Ngoài ra, tuyên truyền vận động Nhân dân chủ 

động tự chuyển một số diện tích đất vườn tạp kém hiệu quả sang trồng cây trồng 

khác có hiệu quả kinh tế phù hợp với thị trường tiêu thụ nông lâm sản trên địa bàn. 

- Các loại cây ăn quả (xoài, vải, nhãn, bơ, mít, sầu riêng, ổi, vú sữa…) tập 

trung tại các xã vùng Lìa và một số xã, thị trấn khác. 

- Các loại cây ngắn ngày (Hoa màu, ngô, gừng, nghệ, cây dược liệu…) tập 

trung tại các xã dọc Tuyến đường 9 và một số xã, thị trấn khác. 

- Các loại cây che bóng, trồng phân tán (mắc ca, trẩu, xoan...) tập trung các 

xã phía Bắc và một số xã, thị trấn khác. 

2. Đối tượng 



3 

Các hộ gia đình, cá nhân có diện tích đất vườn có cây trồng kém hiệu quả tự 

nguyện đăng ký cải tạo vườn tạp. 

III. NỘI DUNG GIẢI PHÁP HỖ TRỢ  

1. Giải pháp về chính sách hỗ trợ giống cây trồng: 

- Hỗ trợ tối đa 70% chi phí giống cây trồng, vật tư nông nghiệp để để thực 

hiện cải tạo vườn tạp theo định mức kinh tế kỹ thuật trồng trọt; mức hỗ trợ không 

quá 35 triệu đồng/ha, mỗi năm hỗ trợ từ 12 - 15 xã, thị trấn thực hiện (trung bình 

01 ha/xã, thị trấn, mỗi xã thị trấn từ 3- 5 hộ), cụ thể như sau: 

+ Các loại cây ăn quả: Xoài, vải, nhãn, bơ, mít, sầu riêng, ổi, vú sữa… 

+ Các loại cây ngắn ngày: Hoa màu, ngô, gừng, nghệ, cây dược liệu… 

+ Các loại cây che bóng, trồng phân tán như: Mắc-ca, trẩu, xoan nhừ… 

2. Chính sách hỗ trợ tập huấn kỹ thuật: Hỗ trợ 100% chi phí tổ chức lớp 

tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật thực hiện cải tạo vườn tạp tại địa 

bàn các xã, thị trấn. 

3. Kinh phí thực hiện 

3.1. Tổng kinh phí thực hiện Đề án: 19.183 triệu đồng (Bằng chữ: Mười 

chín tỷ một trăm tám mươi ba triệu đồng). 

- Nguồn các Chương trình Mục tiêu Quốc gia, các chương trình, dự án trên 

địa bàn: 14.423,6 triệu đồng. 

- Nguồn ngân sách huyện thực hiện Đề án 2024 - 2028 là: 2.410 triệu đồng. 

- Nguồn khác (hộ gia đình, cá nhân, vốn vay tín dụng…): 2.349,4 triệu đồng.  

3.2. Nguồn kinh phí 

- Nguồn các Chương trình Mục tiêu Quốc gia trên địa bàn. 

- Nguồn kinh tế sự nghiệp của huyện bổ sung hàng năm khoảng 482 triệu 

đồng. 

- Nguồn của các Tổ chức phi Chính phủ. 

- Nguồn Đối ứng hộ gia đình, cá nhân... 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, chủ 

động cân đối kinh phí trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định trong dự toán 

hàng năm. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân 

huyện, các Tổ đại biểu của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân 



4 

huyện phối hợp với Ban Thường trực Uỷ Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện 

giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân  huyện Hướng Hóa Khóa XI, Kỳ 

họp thứ 17 thông qua và có hiệu lực kể từ ngày       tháng       năm 2023./.  

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Thường vụ Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Chánh, các PVP, CV; 

- Các cơ quan, đơn vị cấp huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Vinh 

 


